
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 
РАЙОННА РАДА 

 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 
     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 
      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  
РАЗДОЛЬНОЕ 

 
 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

5 сессия І созыва 

РЕШЕНИЕ № 322-1/15 

28 августа 2015 г. 

пгт Раздольное  

 

О принятии Муниципальной программы  

«Молодежные мероприятия» 

 

          В соответствии с Федеральным Законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

распоряжением Совета министров Республики Крым от 25 сентября 2014 года 

№ 956-р «Об утверждении перечня первоочередных государственных 

программ Республики Крым на среднесрочный период (2015-2017 годы)», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2014 года 

№ 653 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым  

«Молодежь Крыма» на 2015-2017 годы», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

принимая во внимание рекомендации комиссии Раздольненского районного 

совета по образованию, молодежной политике и спорту, по труду, социальной 

защите,  здравоохранению, делам ветеранов, межнациональным отношениям 

от 28.08.2015, районный совет, 

                                           

Р Е Ш И Л: 
 
         1. Принять Муниципальную программу «Молодежные мероприятия» 

(прилагается) 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Решение опубликовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию 

Раздольненского районного совета по образованию, молодежной политике                

и спорту, по труду, социальной защите,  здравоохранению, делам ветеранов, 

межнациональным отношениям. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Раздольненского районного совета               С.Кинаш 



  

                                                                                              

Приложение 

к решению 5 сессии 

Раздольненского районного 

совета І созыва 

от 28.08.2015 № 322-1/15 
 

         МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
         «МОЛОДЕЖНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «МОЛОДЕЖНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Раздольненского района 

Республики Крым 

Участники программы Отдел образования, молодежи и спорта 

Администрации Раздольненского района, МБОУ ДО 

«Центр детского и юношеского творчества» 

Подпрограммы 

программы 

отсутствуют 

Цели программы 1. Предоставление возможности непосредственного 

участия каждого молодого человека в разработке и 

реализации молодежной политики, содействие 

формированию в Раздольненском районе молодых 

людей с активной жизненной позицией посредством 

обеспечения их прав и интересов  

Задачи программы Создание условий для формирования социально-

активной личности – патриота Республики Крым, 

гражданина Российской Федерации, формирование  

в молодежной среде осознанной необходимости 

ведения здорового образа жизни, 

развитие существующих и поиск новых форм 

мероприятий направленных на социализацию, 

воспитание и обучение молодежи Раздольненского 

района, сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Повышение роста количества молодых граждан, 

принимающих участие в мероприятиях  по 

реализации молодежной политике; 

Повышение  уровня информированности молодежи 

по вопросам сохранения и укрепления здоровья, 

реализации принципов здорового образа жизни; 

Формирование у молодежи гражданской позиции, 

патриотизма, чувство гордости за свой район. 

Этапы и сроки 

реализации программы 

2015-2017 года 



  

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы, в 

т.ч. по годам 

реализации и 

источникам 

финансирования 

Общий объем финансирования 180,000 тыс. руб. 

Источники 

финансирования  

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Муниципальный 

бюджет  

50,00 60,00 70,00 

Областной 

бюджет  

   

Федеральный 

бюджет  

   

Внебюджетные 

источники  

   

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы Молодежные мероприятия и прогноз 
перспективного развития 

 
          Основная идея государственной молодежной политики в Российской 
Федерации (далее - ГМП) – создание условий для повышения степени 
интеграции молодых граждан, проживающих на ее территории, в социально-
экономические, общественно-политические и социокультурные отношения с 
целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие Российской 
Федерации. Интеграция молодежи во Всероссийское пространство в данный 
момент наиболее актуальна для жителей Крыма. 
         В концепции долгосрочного социально-экономического развития  
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением  
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, 
определено, что целями государственной молодежной политики являются 
создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его 
использование в интересах инновационного развития Республики Крым и 
всей страны в целом. 
          Молодежь – социально-возрастная группа населения в возрасте от 14 до 
30 лет, совокупность молодых людей, которым общество предоставляет 
возможность социального становления, обеспечивая их льготами, но 
ограничивая в дееспособности по различным сферам полноценного участия в 
жизни социума. Процессы социального развития, связанные с усилением роли 
молодежи в качестве потенциала развития общества, обусловили выделение 
молодежной политики в самостоятельное направление деятельности 
государств, социальных институтов общества, молодежных общественных 
объединений. 
         Для молодежи Крыма первые три года после переходного периода 
являются периодом закладки и формирования новых отношений, нового 



  

личного восприятия и определения дальнейших приоритетов для 
становления в обществе. 
        В Раздольненском районе по состоянию 01.01.2015 численность молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет составляет 9 110 человек. 
       Среди молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет основной формой 
занятости является обучение. 
       Для сферы молодежной политики в районе характерны следующие 
проблемы.  

• Отсутствие условий для обеспечения полноценного участия молодежи в 
научно-техническом творчестве и инновационной деятельности; 

• Влияние социального статуса молодых граждан на их возможности 
реализовать свой потенциал; 

• Правовой нигилизм у молодых граждан; 

• Низкая финансовая грамотность молодых граждан. 
Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так как 
проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи. 
Еще одним приоритетом является осуществление мероприятий по 
профилактики и противодействию радикализации молодежи и недопущение 
инспирирования экстремизма в молодежной среде. Профилактическая работа 
по предупреждению экстремизма должна включать пропаганду здорового 
образа жизни, вовлечение молодежи в активную познавательную 
деятельность. 

2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 
 

     Целью Программы является предоставление возможности 
непосредственного участия каждого молодого человека в разработке и 
реализации молодежной политики, содействие формированию в 
Раздольненском районе молодых людей с активной жизненной позицией 
посредством обеспечения их прав и интересов, а так же привлечение 
молодежи района к участию в реализации экономического и социального 
развития района. 

Для достижения целей необходимо решить следующие задачи: 
1. Создание условий для формирования социально-активной личности – 

патриота Республики Крым, гражданина Российской Федерации; 
2. формирование в молодежной среде осознанной необходимости 

ведения здорового образа жизни; 
3. развитие существующих и поиск новых форм мероприятий 

направленных на социализацию, воспитание и обучение молодежи 
Раздольненского района; 

4. сохранение и укрепление здоровья обучающихся. 
      Решение комплекса задач будет обеспечено путем реализации 
мероприятий Программы. 

3. Характеристика основных мероприятий 
 

      
 Реализация программы предусматривает выполнение следующих 

основных мероприятий: 



  

1. Поддержка талантливой и одаренной молодежи, вовлечение 
молодежи в социальную практику. 

 
Реализация данного мероприятия даст возможность развития в 

обществе гармоничных толерантных отношений, направленных на 
предоставление возможностей реализации творческого потенциала. 

2. Обеспечение возможностей для формирования социально активной, 
здоровой личности – патриота Крыма, гражданина России. 
          В ходе реализации мероприятий планируется содействие военно-
патриотическому воспитанию молодежи, формированию здорового образа 
жизни среди молодежи как составляющей успешной личности. 

 
4. Сроки и этапы муниципальной программы 

 
    Программа рассчитана на 2015 – 2017 годы и должна быть реализована 
путем осуществления мероприятий по выполнению Муниципальной 
программы «Молодежные мероприятия». 
 

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 
 

           Финансирование Программы осуществляется в пределах ассигнований, 
ежегодно предусматриваемых в муниципальном бюджете на 
соответствующие цели. 

Общий объем финансирования муниципальной программы  на 2015-2017 
годы составляет из бюджета муниципального района «Раздольненский район» 
– 180,000 тыс. рублей. 

 
Источник 

финансирования: 
местный бюджет 

Объем средств необходимых для выполнения 
Программы (тыс. руб) 

 
 

Всего 2015 2016 2017 
Объем средств 50,00 60,00 70,00 180,000 
 

6. Оценка ожидаемой эффективности 
 (социально-экономические, экологические и иные последствия) 

 от реализации Программы 
 

Реализация комплекса мероприятий позволит: 
1. Выявить талантливую и инициативную молодежь, обеспечить 

адресность, последовательность и контроль инвестирования средств в 
молодежь, укрепить интеллектуальный, культурный и творческий потенциал 
молодежи.  

2. содействовать военно-патриотическому воспитанию молодежи,  
формированию у молодежи понятийного механизма добровольчества и 
расширению волонтерского движения в Раздольненском районе 

3. сформировать культуру здорового образа жизни среди молодежи как 
составляющей успешной личности. 

4. обеспечить вторичную занятость молодежи, привлечение к активному 
отдыху, участию в различных акциях.  

Целевые индикаторы оценки эффективности реализации Программы 



  

представлены в таблице. Приложение 2 
   Оценка эффективности социально-экономических последствий  
 

реализации муниципальной программы осуществляется Администрацией 
Раздольненского района по годам в течение всего срока действия 
муниципальной программы. В составе ежегодного отчета о ходе работ по 
Программе представляется информация об оценке эффективности реализации 
Программы по уровню достижения планируемых значений целевых 
индикаторов реализации мероприятий муниципальной программы; 

Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов 
реализации мероприятий муниципальной программы базируется на анализе 
целевых показателей, указанных в муниципальной программе, и 
рассчитывается по формуле: 

                     ЦИФ i 
ДЦИ = 

__________________
,  где: i – целевой индикатор     

                                                           ЦИП i 
 

ДЦИ - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;  
ЦИФ - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;  
ЦИП - плановое значение i-го целевого индикатора Программы.  
Значение показателя ДЦИ должно быть больше либо равно 1.  

 
Экологическая эффективность Программы оценке не подлежит, так  как 

программные мероприятия не предусматривают осуществление деятельности, 
оказывающей воздействие на окружающую среду. 
 

7. Оценка  рисков в ходе реализации Программы 
 

Риски реализации Программы разделены на: 
внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного 

исполнителя Программы; 
внешние, наступление которых не зависит от действий ответственного 

исполнителя Программы. 
При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия внутренних и внешних рисков 
реализации Программы, повышение уровня гарантированности достижения 
ожидаемых результатов. 

 Основные риски невыполнения целевых показателей реализации 
Программы: 

несвоевременная разработка, согласование и принятие нормативно-
правовых документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий 
Программы; 

низкая общественная активность молодежи, общественных 
формирований. 
 

                                                                                                                                                                       



 
                                                                                                                                                                               Приложение 1 

к Муниципальной программе 

«Молодежные мероприятия» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

 

 

 

 

Показатель (индикатор)  
(наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей: 

отчетный 
год 

текущий 
год 

очередной 
год 

первый год 
планового 
периода 

... 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа 

1 Повышение роста количества молодых 

граждан, принимающих участие в 

мероприятиях  по реализации 

молодежной политике 

% 85 90 95 100  

2 Повышение уровня информированности 

молодежи по вопросам сохранения и 

укрепления здоровья, реализация 

принципов здорового образа жизни 

% 

85 90 95 100 

 

3 Формирование у молодежи гражданской 

позиции, патриотизма, чувство гордости 

за свой район. 

% 85 90 95 100  

 

                  Отчетный год – 2014 год. 

Текущий год – 2015 год. 

Очередной год –  2016 год. 

Первый год планового периода – 2017 год и т.д. 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                                 



  

                                                                                                                                                                                    
                                      Приложение 2 

к Муниципальной программе  

«Молодежные мероприятия» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) 
Последствия не реализации 

мероприятий начало 
окончан

ие 
  

 Муниципальная программа «Молодежные мероприятия» 

1.1. Поддержка 

талантливой и 

инициативной 

молодежи  

Администрация 

Раздольненского 

района 

2015 год 2016 год Выявление талантливой и 

инициативной молодежи, 

укрепление 

интеллектуального, 

культурного и творческого 

потенциала молодежи 

Потеря молодежного, 

культурного, инновационного 

и творческого потенциала, 

которая приведет к общей 

пассивности и утрате 

системности в работе  
1.2. Обеспечение 

возможностей 

для 

формирования 

социально 

активной, 

здоровой 

личности – 

патриота 

Крыма, 

гражданина 

России 

Администрация 

Раздольненского 

района 

2015 год 2016 год Содействие военно-

патриотическому 

воспитанию молодежи, 

формирование у молодежи 

понятийного механизма 

добровольчества и 

расширению волонтерского 

движения в Раздольненском 

районе, формирование 

культуры здорового образа 

жизни среди молодежи как 

составляющей успешной 

личности,  

Отсутствие активности и 

гражданской идентичности 

среди молодежи, приведет к 

потери молодого населения, 

росту асоциальных и 

негативных явлений, 

ухудшение состояния 

здоровья молодежи 

 

                                                                                                                                                        
 

 



  

Приложение 3 

к Муниципальной программе  

«Молодежные мероприятия» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей  
муниципальной программы по источникам финансирования 

 
Статус Ответственный 

исполни 
тель 

Наименование муниципальной программы,  
мероприятия программы 

Источник финансирования 
(наименования источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам 
реализации муниципальной 
программы (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа 

 Муниципальная программа 
«Молодежные мероприятия» 

 

Муниципальный 
бюджет 

50,00 60,00 70,00 

Основное 
мероприятие 1 

      

1.1. Администрация 
Раздольненского 
района 

Организация и проведение 
мероприятий приуроченных к 
государственным праздникам 

Муниципальный 
бюджет 

35 000 40  000 50 000 

1.2. Администрация 
Раздольненского 
района 

Проведение акций, сборов и других 

мероприятий, популяризирующих 

добровольческую инициативу, 

здоровый образ жизни среди 

молодежи  
 

Муниципальный 
бюджет 

14 000 17 000 17 000 

1.3. Администрация 
Раздольненского 
района 

Проведение мероприятий по 

профилактике и предотвращению 

насилия в семье среди молодежи 

«Останови насилие»  

Муниципальный 
бюджет 

1 000 3 000 3 000 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 50 000 60 000 70 000 
 


